
pag.1 di 6 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

1° REPARTO – Ufficio Basi Blu 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e l’art. 35 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

a norma del quale: “Lo Stato, le regioni e le autonomie locali assicurano la 

disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la 

fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a 

tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione…”; 

VISTO l’art. 41, comma 1 del D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” a 

norma del quale: “Le Pubbliche Amministrazioni gestiscono i procedimenti 

amministrativi utilizzando le tecnologie dell'informazione e della comunicazione 

Per ciascun procedimento amministrativo di loro competenza, esse forniscono 

gli opportuni servizi di interoperabilità e cooperazione applicativa ai sensi di 

quanto previsto dall'articolo 12 comma 2”; 

VISTO l’art. 3, comma 1 lett. q, dell’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 “Codice 

dei Contratti Pubblici”, definizione delle procedure e degli strumenti, “Metodi e 

strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, metodologie processi 

e tecnologie abilitati dalla formulazione dei requisiti informativi e dalla 

modellazione dei dati che permettono la collaborazione e lo scambio di dati 

strutturati fra i soggetti interessati durante tutte le fasi del ciclo di vita in 

particolare finalizzati a mitigare e gestire i rischi, a migliorare lo studio della 

fattibilità e a incrementare l'efficacia di un investimento pubblico, nelle fasi di 

progettazione, realizzazione e gestione nel ciclo di vita dei cespiti fisici quali 

edifici, infrastrutture e reti”; 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


pag.2 di 6 

 

VISTO l’art. 43, comma 3, del Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici”: “Gli strumenti indicati ai commi 1 e 2 utilizzano piattaforme 

interoperabili a mezzo di formati aperti non proprietari al fine di non limitare la 

concorrenza tra i fornitori di tecnologie e il coinvolgimento di specifiche 

progettualità tra i progettisti, nonché di consentire il trasferimento dei dati tra 

pubbliche amministrazioni e operatori economici partecipanti alla procedura 

aggiudicatari o incaricati dell’esecuzione del contratto; 

VISTO  l’art. 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 36 - “Codice dei contratti 

pubblici” inerente le Piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTO l’art.1, commi 4 e 5 dell’allegato I.9 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 36 - 

“Codice dei contratti pubblici” nei quali si dispone che le Stazioni appaltanti 

adottano un proprio ambiente di condivisione dati e le stesse utilizzano 

piattaforme interoperabili mediante formati aperti e non proprietari; 

VISTO                    il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento recante disciplina delle attività 

del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture); 
 

VISTA                    la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

 

 

CONSIDERATO    che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 50, comma 1 lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

ATTESO che l’importo complessivo di 159.149,00 offerto dall’operatore economico 

individuato trova copertura con i fondi pluriennali (2023-2024) a disposizione su 

Capitolo d’imputazione 7123 “spese infrastrutturali per la cooperazione 

internazionale” ai seguenti CE 149223 – 149323. 

 

 

CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante ha, pertanto, l’esigenza di affidare il Servizio di 

“Servizio di ingegneria per l’implementazione e la configurazione del sistema di 

Piattaforma Software Common Data Environment per la digitalizzazione delle 

attività infrastrutturali della Difesa” per una spesa stimata da indagine di mercato 

in complessivi € 130.450,00 (Euro centotrentamila quattrocentocinquanta/00), 

oltre I.V.A. 22% per euro 28.699,00 per un importo complessivo di € 159.149,00 

(centocinquantanovemila centoquarantanove/00); 

 



pag.3 di 6 

 

 

 

CONSIDERATO che l’importo del servizio di cui trattasi, essendo inferiore a € 140.000, rientra 

nella fattispecie di affidamento prevista ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 

50 del Codice dei Contratti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATA la necessità di improntare la seguente iniziativa al rispetto del principio di, 

principio della fiducia, principio del risultato, principio dell’accesso al mercato 

dell’azione amministrativa di questa Stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO   che per l’espletamento del servizio in questione è stato individuato l’operatore 

economico Bentley Sistems International Limited (P.IVA IE9729353D) che, 

attraverso un indagine di mercato, è risultato in possesso delle competenze 

necessarie per eseguire il servizio d’ingegneria e che meglio si attaglia agli usi 

ed alle esigente tecniche di GENIODIFE per il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati attraverso ruoli, strumenti, processi interni della Direzione. 

L’operatore si è inoltre dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura 

presentando il preventivo di euro 130.450,00 oltre IVA che si ritiene congruo e 

conveniente in quanto il prezzo più basso riscontrato nell’indagine di mercato 

eseguita; 

 

TENUTO CONTO  che l’Operatore economico individuato è iscritto al Mercato elettronico della    

                                   Pubblica Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO  che al fine del rispetto del principio di rotazione, cui all’art. 49 del d.lgs. 36/23, 

è stato accertato, come nel corrente E.F. , l’operatore economico individuato 

non sia stato destinatario di altri affidamenti da parte di questa stazione 

appaltante; 

 

RILEVATO           il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso 

 

 

          DETERMINA 

 

 L’espletamento a cura del 1°Reparto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nella procedura di affidamento mediante sistema MEPA 

per l’appalto del Servizio di “Servizio di ingegneria per l’implementazione e la 

configurazione del sistema di Piattaforma Software Common Data Environment per la 

digitalizzazione delle attività infrastrutturali della Difesa”; 

 di autorizzare la spesa complessiva massima di Euro 159.149,00 IVA incluse, da imputarsi 

a carico dei fondi a disposizione su Capitolo d’imputazione 7123 “spese infrastrutturali per 

la cooperazione internazionale” ai seguenti CE 149223 – 149323; 

 di procedere all’affidamento dell’incarico suddetto alla Società Bentley Sistems 

International Limited (P.IVA IE9729353D), verificato che il soggetto selezionato è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

ed è comunque individuato nel rispetto del principio di rotazione ed in seguito ad 

opportuna indagine di mercato; 



pag.4 di 6 

 

 di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

 di nominare il T.C. Lorenzo RANUCCI quale Responsabile del Progetto e Responsabile 

del trattamento dei dati dell’attività in parola; 

 di dare mandato al Responsabile del Progetto di procedere all’espletamento di ogni altro 

adempimento per la corretta esecuzione della conseguente procedura; 

 di dare mandato all’ufficiale Rogante di procedere all’espletamento della registrazione di 

GENIODIFE al VIES; 

 di addivenire alla stipula della discendente scrittura privata in modalità elettronica su 

MEPA. 

TERMINI E CONDIZIONI 

1. ESIGENZA 

       Ai sensi dei commi 4, 5 dell’allegato I.9 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 36 - “Codice 

dei contratti pubblici” si necessita di dotare la Stazione appaltante di un proprio ambiente di 

condivisione dati e le stesse utilizzano piattaforme interoperabili mediante formati aperti e non 

proprietari.  

2. TIPO DI APPALTO 

       Trattasi di appalto pubblico di servizi, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nella procedura di affidamento mediante sistema MEPA per 

l’appalto del Servizio di “Servizio di ingegneria per l’implementazione e la configurazione del 

sistema di Piattaforma Software Common Data Environment per la digitalizzazione delle attività 

infrastrutturali della Difesa”. 

3. OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni che saranno fornite a cura del 

Segretariato Generale della difesa e Direzione nazionale degli armamento Direzione dei lavori e 

del demanio (GENIODIFE) CF/PIVA 80411120589 con l’intento di coordinare le attività di 

personalizzazione ingegneristica di un Common Data Environment (CDE, o ACDat) per 

ottemperare alla normativa italiana (D.lgs. 36/2023.), che richiede alle stazioni appaltanti di 

dotarsi di una propria piattaforma per la digitalizzazione dei processi della PA. 

Tale sistema dovrà garantire: 

 centralizzazione, condivisione e sicurezza del dato; 

 collaborazione ed integrazione con vari software di authoring, e gestione di formati BIM 

(IFC, iModel, etc); 

 tracciabilità delle modifiche; 

 strutturazione delle WBS di progetto; 

 gestione dei flussi di approvazione; 

 gestione dello stato di avanzamento dei progetti; 

 configurazione di flussi operativi in ottica BIM (inclusa la revisione di modelli su dispositivi 

mobili, la verifica delle interferenze, etc); 

 gestione di consegne, documenti di gara, richieste di informazioni; 



pag.5 di 6 

 

L’intento è di migliorare il coordinamento in fase di progettazione e durante le attività di 

costruzione, ed ottenere un ritorno in termini di riduzione del tempo di ricerca, validazione ed 

approvazione della relativa documentazione che si traduce in un risparmio economico per 

ciascun utente. La possibilità di federare rapidamente i modelli e condividerli con gli Enti e i 

Ministeri preposti al controllo, garantirà un ulteriore vantaggio economico e funzionale. 

4.  SCHEDA ECONOMICA 

  DESCRIZIONE VOCE Importo in Euro 

A SERVIZIO DI FORNITURA ACDAT  €            103.000,00 

B SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA E GESTIONE ACDAT  €              27.450,00 

C TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE DI GARA  €            130.450,00 

D IVA 22%  €             28.699,00 

E TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO (C+D)  €           159.149,00  
 

 

5. TEMPISTICA 

Il termine previsto per l’espletamento della prestazione da parte dell’Affidatario (incaricato del 

servizio) è pari a 730 giorni consecutivi e solari.  

 

6. GARANZIE A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

a) Garanzia Provvisoria 

Ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs 36/2023, attesa la procedura di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, questa stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106.  

b) Garanzie Definitive 

Ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore 

costituisce una garanzia, denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, pari al 10 per cento dell'importo 

contrattuale;  

 

7. PENALI 

Le penalità per ritardata esecuzione della prestazione verranno applicate ai sensi dell’art. 126, 

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. Per la peculiarità del servizio le penali si applicheranno sulle giornate 

di ritardo nelle richieste di intervento e supporto tecnico, ad ogni valutazione trimestrale. Le 

penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 

0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione 

all’entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, 

complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale. 

 

 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


pag.6 di 6 

8. PAGAMENTI 

Ai sensi dell’art. 33 dell’allegato II.14, in considerazione della peculiarità dell’appalto, non si 

applicano le disposizioni di cui all’articolo 125, comma 1, del codice i contratti in quanto 

l’esecuzione non è regolata da apposito cronoprogramma o il cui prezzo è calcolato sulla base 

del reale consumo, nonché i servizi che, per la loro natura, prevedono prestazioni intellettuali o 

che non necessitano della predisposizione di attrezzature o di materiali.  

Per quanto sopra, il pagamento del servizio avverrà, dedotte le eventuali penalità e gli importi già 

erogati, come di seguito riportato: 

 FORNITURA SOFTWARE 

Prima rata di acconto pari al 45 % del corrispettivo contrattuale “SERVIZIO DI FORNITURA 

ACDAT”, all’emissione del certificato di buona esecuzione relativo alla consegna sulle 

postazioni previste da Geniodife della piattaforma software in parola; 

Seconda rata di acconto pari al 55% del corrispettivo contrattuale SERVIZIO DI FORNITURA 

ACDAT all’inizio del secondo anno contrattuale (coincidente con la data di buona esecuzione 

del primo acconto). 

 FORNITURA SERVIZI 

Il servizio “SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA E GESTIONE ACDAT” seguirà 

pagamenti trimestrali dalla data di installazione software alla data di chiusura del contratto. Ad 

ogni pagamento trimestrale dovrà corrispondere una emissione di dichiarazione di regolare 

esecuzione della prestazione.  

Con la rata di saldo sarà recuperata tutta la quota residua dell’eventuale anticipazione. 

 

9. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

In ordine a quanto previsto dall’art. 120 del Codice dei contratti. 

 

10. VERIFICA’ DI CONFORMITÀ 

Ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023 verrà redatta la verifica di conformità. Per i contratti 

di servizi e forniture la verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore 

dell’esecuzione. Per servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da 

elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere la nomina di uno o 

più verificatori della conformità diversi dal RUP o dal direttore dell’esecuzione del contratto. Per 

la nomina e il compenso dei verificatori si applica il comma 4.  Le modalità tecniche e i tempi di 

svolgimento del collaudo, nonché i casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato 

di verifica di conformità possono essere sostituiti dal certificato di regolare esecuzione, sono 

disciplinati dall’allegato II.14. 

 

11. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO 

Si elencano i documenti che formeranno parte integrante del contratto: 

- Offerta tecnica dell’aggiudicatario in lingua inglese; 

- Offerta economica; 

- Patto d’integrità. 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.bis.htm#II.15

		2023-09-06T17:18:59+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22023 0000083 06-09-2023


